Les Vacances. — A l'occasion des vacances, la République vient de recevoir un congé illimité. La Chambre a trouvé assez de voix pour accentuer le chant du départ. — *Ne sais quand reviendra*, dit une vieille chanson.

Quand les plus mauvais écoliers sont partis, les maîtres peuvent s'en aller à leur tour; en conséquence, les députés croient venu l'heureux moment de la fuite. Le gouvernement leur donnera la clef des champs, pourvu qu'ils votent le budget; c'est une rude rançon que nous aurons à payer, tambour battant.

Nous saisissons l'occasion de proposer à nouveau à MM. les ministres et les députés, de supprimer le vote peu moral de trente-sept millions pour l'instruction publique.

Cela leur vaudrait huit jours de vacances de plus, et des milliers d'années de purgatoire de moins.

ENSEIGNEMENT CLASSIQUE.

LICENCE ÈS-LETTRES.

Dissertation latine.

(Voir le sujet dans notre N° de Mars 1874, tom. VI, p. 465).

Quemadmodum inter epicos principem exstare Homerum omnes consentiunt, ita et Herodotum dignum qui « pater historiæ » appelletur plerique existimant. Non desunt etiam qui Herodoti novem libros nomine carminis heroïci cohonestaverunt, utpote qui eorum qui λογιγράφοι vocabantur, hinc illinc disjecta atque dispersa fragmenta ipse digesta in unum collegerit, et non tantum lingua, sed etiam plerumque modo Homeri in narrando usus fuerit. Inter quos recensendus ipse videtur Quintilianus, secundum illud supra allatum : *Græcis historiis plerumque poeticæ similis est licentia.*

Hujus sententiæ quo melius vim capiamus, ipsum Herodoti opus primum inspicere; deinde, quibus de causis hæc fuerit a Græcis sumpta licentia significare; quid demum ad se a Græcis in hoc genere scribendi transtulerint Romani, ostendere juvabit. Quibus institutis, in promptu erit paucissimis verbis colligere quantum christiani, in scribenda historia, veteribus præstiterint.

In primis quis inficiari velit, si Halicarnassei scripta diligenter perspexerit, multa in iis inveniri quæ Homero tantummodo competunt. Sive enim ad simplicitatem narrationibus insitam, sive ad linguam qua utitur ionicam, sive ad candorem illum ingenuum qui totum ornat opus, attendatur, vere dici potest de illo opere quod alibi asserit Quintilianus : *Historia est quodammodo solutum carmen.*

Ad conciones vero si veniamus, modum omnino usurpat Herodotus Homeri, quum scilicet in ore nuntiorum præconumve verba iterum ponit quæ jam antea a regibus prolata tradidit; quod præsertim videre est ubi de oraculis agitur quæ Croesus consulere studebat.

Præterea, ipse, sicut vates, ab ordine proposito tanquam inscius sæpissime digreditur; ita tamen ut narrationi devetricula illa tanquam ornamento, non autem incommodo esse videantur. Non vero tantum narrandi modo poetas imitatur Herodotus, sed etiam vel maxime fabulis commentitiisque rebus quæ in ejus opere continentur.

Quodquidem primum historiarum librum perlustranti, quo causas reterege intendit belli quo Græci barbaris commixti fuerunt, manifeste

apparet. Ubi enim Candaule et Gygæ historiam narrat, Arionemque delphino impositum et monstra sonis mulcentem describit, quum Cleobis atque Bitonis præclaram necnon et erga deos matremque piam mortem celebrat, quis non animadvertit eas res tanquam fabulosas carminibus tantummodo plerumque illustrari. Nonne idem nobis dicendum est de loco ubi Cræsi res gestas, Cyrique pueritiam et varias populorum Asiæ refert origines?

Non ita tamen eas res describit Herodotus, ut nos, quod vatis solummodo est, specie veri decipiat; sed tanquam *pater historiarum* quæ, auctore Tullio, *lux est veritatis, testisque temporum*. Inde, ut ipse initio operis fatetur, res, sicut ab aliis accepit, ita posteris tradit; inde etiam, modo infinitivo plerumque utitur, tanquam cui aliorum testimonia referre tantum in animo est.

Quæ quum ita sint, non mirum est si apud Græcos ipsos, vel (ut alii asserunt) apud Alexandrinos, opus Herodoti nominibus musarum inscriptum fuerit. Quodquidem genus scribendi historiam a Xenophonte etiam quodammodo usurpatum est in *Cyropædia*, et a Plutarcho, in *Vitis virorum illustrium*.

Si vero quærat quibus de causis hoc genus apud Græcos vigerit, respondendum mihi videtur quod dici solet, quum de diverso Græcorum et Romanorum ingenio tractatur. Sive enim Græcorum religionem, sive indolem, et studia erga patriam animadvertas, statim tibi apparebit, ita natura constitutos fuisse illos homines quibus *Musa loqui dedit ore rotundo*, ut ad fictitia fabulosaque sponte conversi, fidem divinis ac mythicis facilius præbeant, atque artibus litterisque alliciantur, et, ut ait Cicero, quodammodo hilarantur.

Thucydides autem, quia serius apparuit (quem quindecim annos natum referunt in lacrymas esse effusum, Herodoto inter ludos audito), ad id genus jam devenit quo Romanorum plerique et nostrates utuntur. Inde Thucydidem res *pragmaticæ* describere aiunt, quod Sallustii Crispi Corneliique Taciti proprium esse videtur. Id enim Romanis erat peculiare non fidem miris atque incredibilibus factis facile adlere, sed ingenio ad bella agrorumque curas convertebantur, atque ea quæ usui non fore existimabant, tanquam vana arbitrabantur.

Quum vero Roma Athenas omnium inventricem artium æquare vel etiam superare conaretur, exstitit annalium scriptor qui Herodoti genus mutuari omni ope atque opera enixus est.

Titus Livius ipse est qui, auspiciis vatibus, Catone, Pictore et juvantibus pontificum annalibus, modo Herodoti, sive Valerium Corvum, Egeriam aut Terminum memoret, sive Iupæ Romulum Remumque fratres nutrientis narrationem tradat, sive Carthaginienses representet dum viverent sepultos, res gestas Romanorum descripsit. Quem vero non

tam ingenium neque tam simplicem quam Halicarnasense scriptorem libenter affirmaverim. Non ita *ἁλασιεύων, ἄνομον, ἄτοπον* eum fuisse dicam, qui nimis in concionibus diligens et compositus, nimisque Romanæ dignitatis famæ studiosus, etsi *copia lactea* emineat, non eandem ac Herodotus jucunditatem præbet.

Ad tempora vero si veniamus quibus res fractæ atque debilitatæ sunt, quibus nec loquendi neque etiam cogitandi datur libertas, tunc historicus, qui incedit *per ignes suppositos cineri doloso*, nonnisi gesta populorum simpliciter tradere potest; ita tamen ut sciat hanc esse primam historiæ legem: *Ne quid veri non audeat, ne quid falsi audeat*. Ex quibus jam colligendum, ad delectandum Græcos, ad narrandum posteaque ad docendum Romanos qui utile dulci anteponebant, historias scripsisse.

Christianos autem scriptores si aggrediaris, nonne præter eos qui *Chronica*, media ætate, scripsere, apparuit, etiam ineunte Ecclesia Christi, historia non tantum pragmatica, sed etiam, ut dicunt, *critica*? Hoc sæpe sæpius refertur Quintiliani effatum: *Scribitur ad narrandum, non ad probandum*. Jamvero apud Christianos ad probandum, non solum ad narrandum, scribitur historia; ideoque quam maxime veteres, Græcos Romanosve, christiani antecellunt.

Quis enim quum S. Augustinum civitatem nunc divinam, nunc diabolicam inspexerit describentem, non confiteretur historiam ab Hippo-nensi episcopo adeo auctam atque nobilitatam fuisse, ut jam ipsa omnium scientiarum magistram, philosophiam scilicet, fere adæquare visa sit. Quid de Salviano Massiliensi nostro, quid de Bossuetio dicam, ut tot inter scriptores quos fœcunda virginitate genuit mater Ecclesia, præclarissimos tantum memorem?

Illam est vera *magistra vitæ* historia quæ narrando docet et probat; illa etiam minime obscura est *lux veritatis*, historia quæ res per causas sublimiores, ut ait Magister, ostendit; illa demum *testis est temporum* vere sapiens, historia quæ, varias inter rerum mutationes, leges æternas, quibus res humanæ subjiciuntur, per sæcula discernit.

Utenim apud Christianos annalium scriptores, non Deus ignotus, non fatum, non inscia vagave fortuna, sed Deus verus, benevolus atque omnipotens res hominesque providentia regit, non quidem eodem modo: hominis enim libertatem quamvis minime lædat, *attingit tamen a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter*. Quem autem finem sibi proposuit Deus nisi Christi sui, cui omnes *debit in hæreditatem gentes*, regnum in terris instituere? Quapropter, etiamsi fremuerint gentes et populi meditati sint inania, licet astiterint reges terræ et principes convenerint in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus, Deus, qui providentia populos gubernat, in Christo, secundum placitum ipsius, omnia instaurat.

Per multa ut non afferam exempla, apud Bossuetium videre est quanta pollet excellentia Christianus scriptor, qui, sublimes illa munitus doctrina, eventus non tanquam spectaculum sine legibus peractum intuetur, sed causas indagari, futura prævidere, præsentiaque ex præteritis plenius intelligere valet. Quas leges non jam humanas, sed divinas satis superque in sæculorum serie confirmavit rerum exitus, ita ut *gesta Dei per omnes populos, etiam invito, et præcipue per Francos* (non enim fecit taliter omni nationi) perfecta fuerint. Unde ea sententia Doctoris gentium tota continetur historia Christiana : *Christus heri, hodie et in sæcula.*

B. B.

Vers latins.

(Voir le sujet dans notre N° de mars 1874, t. vi, p. 465).

Occidit, heu! tam dulce decus blandumque levamen,
 Occidit ille puer, noster honos, Carolus!
 Spes igitur quam fovimus nos lusit amantes,
 Matris inania sunt vanaque vota patris!
 Dotibus egregiis tenero decoratus in ævo,
 Et parvus magno præditus ingenio,
 Disperiit! Tanto quem amplectebamur amore,
 Raptus abest, raptus funere præcipiti!
 Quis tibi, blande puer, quis par fuit, aut erit unquam?
 Quis poterit risus ore referre tuos?
 Insolitam pueris pietatem, animumque benignum,
 Atque iterum tua quis candida dicta dabit?

O igitur verum nimium quod dicere vulgus
 Suevit, quodque sagax augurat ore senex :
 Si magno valet ingenio puer, ante peribit
 Quam multas numeret vita caduca dies.
 Quæritis, hæc juvenes quare patiantur acerba,
 Fataque cur clemens, cur Deus ista velit?
 Egregiis merito pueris quoniam invidet ipse
 Utque suum, eximium quemque rapit juvenem,
 Sic heu! sic rapuit Carolum! nobisque relictis,
 Hic meruit socium sanctus habere Deum!
 Flos veluti nitido nimium fulgore coruscans
 Marcescit citius, mox cadit atque jacet,
 Quum vix jucundis implevit odoribus auras,
 Sic Carolus periit, sic cecidit citius!